
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации городского округа «Город Калининград» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15 

ПРИКАЗ 

01.03.2023           № 84-ш 

г. Калининграда 
О проведении всероссийских проверочных работ в 2023 году  

и назначении ответственных в МАОУ ООШ № 15 

     На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказа Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2023 году», локального акта МАОУ ООШ № 15 «Порядок 

организации и проведения Всероссийских проверочных работ в МАОУ ООШ № 15»,   во 

исполнение приказа Комитета по образованию администрации городского округа «Город 

Калининград» от 21.02.2023 № ПД-КпО-110 «О проведении ВПР в Калининградской 

области в 2023 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4-8 классах в сроки, 

установленные в приложении к настоящему приказу.  

1.1. Педагогу-психологу Скляровой С.Ю., провести психолого-педагогический консилиум 

МАОУ ООШ № 15 для решения об участии в ВПР обучающихся с ОВЗ в срок до 10.03.2023 

года. 

 2. Назначить ответственным организатором ВПР заместителя директора Косых Е.Р. 

2.1. Назначить ответственным за техническое сопровождение методиста Пелагея С.К. 

3. Ответственному организатору, методисту по техническому сопровождению: 

3.1. До проведения ВПР: 

– обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения МАОУ ООШ № 

15 в списки участников ВПР, в том числе проверить логины и пароли доступа в личный 

кабинет школы в федеральной информационной системе оценки качества образования 

(ФИС ОКО), заполнить формы-заявки для участия в ВПР, получить инструктивные 

материалы. 

– скачать в личном кабинете ФИС ОКО архив с материалами для проведения ВПР, макет 

бумажного протокола и список кодов участников работы в соответствии со сроками, 

указанными в плане-графике проведения ВПР, размещенном на сайте ФИС ОКО. 

3.2. В день проведения ВПР: 

– распечатать варианты ВПР, бумажный протокол и коды участников; 

– раздать каждому ученику – участнику ВПР код (один на все работы) и вариант ВПР; 

– организовать выполнение участниками работы совместно с ответственными в аудиториях, 

заполнить протокол соответствия; 

– организовать проверку экспертами ответов участников с помощью критериев оценивания 

работ, полученных в личном кабинете ФИС ОКО, в течение не более двух рабочих дней с 

момента окончания ВПР по соответствующему предмету; 



2 
 

– организовать под видеонаблюдением в режиме офлайн проведение ВПР, проверку работ 

учителями-предметниками 

– организовать независимого наблюдателя из числа родительской общественности 

(приложение 2) 

- утвердить график выходов наблюдателей (Приложение 3) 

- утвердить состав предметных комиссий по проверке работ ВПР (Приложение 4) 

3.3. Заместителям директора  Е.Р.Косых, Ю.М. Двойниковой обеспечить:  

- заполнение по итогам проверки ВПР форму сбора результатов в личном кабинете ФИС 

ОКО; 

-  методическую поддержку педагогов в период проведения ВПР; 

- качественный анализ результатов мониторинговых исследований по предметам в 15-

дневный срок после окончания ВПР (Приложение 5); 

- участие независимых общественных наблюдателей из числа представителей 

родительской общественности  в проведении ВПР с целью осуществления контроля за 

соблюдением порядка проведения ВПР в МАОУ ООШ № 15 в 2022-2023 учебном году. 

4. Назначить ответственным за подготовку к ВПР в корпусе № 2 заместителя директора 

Двойниковой Ю.М. 

4.1. Назначить ответственным за подготовку к ВПР в корпусе № 1 заместителя директора 

Е.Р.Косых 

5. Ответственным за подготовку к ВПР: 

– проинформировать родителей учеников, принимающих участие в ВПР в 2023 году, с 

процедурой, порядком и графиком проведения ВПР; 

– определить и подготовить учебные кабинеты, в которых будет проходить ВПР, при 

необходимости внести изменение в расписание уроков. 

6. Психологической службе школы (педагоги-психологи Склярова С.Ю., Мардамшина 

О.В.) обеспечить психологическое сопровождение процедуры подготовки и проведения 

ВПР.   

 

7. Назначить организаторами в аудитории учителей, указанных в приложении к настоящему 

приказу. 

8. Организаторам в аудитории:  

– провести совместно с ответственным организатором проверочную работу в аудитории; 

– обеспечить порядок в аудитории во время проведения проверочной работы. 

9. Назначить экспертами по проверке ВПР: 

– по русскому языку: Вахрова Е.О., Гунтовая О.М., Грачева Т.А., Федченко А.А. 

– математике: Загорская М.В., Гурченко Р.М., Федотова И.С., Оганесян А.С. 

– окружающему миру: Попова И.Ю., Агарева И.А., Трубицына Н.В., Хомякова Л.В. 

– истории: Киевская Е.Г., Руфьева Д.Ф., Мардамшина О.В. 

– биологии: Двойникова Ю.М.  

– географии: Жигалина О.Н., Чистякова Р.А. 

– обществознанию: Киевская Е.Г., Руфьева Д.Ф., Мельникова А.А. 

– иностранному языку: Морков Э.В., Папахчян М.В., Мельникова А.А. 

– физике: Оганесян А.С. 

– химии: Чистякова Р.А. 

10. Экспертам по проверке провести проверку и оценивание ВПР в соответствии с 

критериями оценивания работ, полученными от ответственного организатора ВПР. 

(Приложение 4) 

- комиссии по проверке работ ВПР распределить работы для проверки   педагогам, не 

работающим в   классе, работы которого проверяются. 

 



3 
 

11. Классным руководителям  4-8 классов:  
-провести беседы с обучающимися и их родителями об особенностях ВПР с целью 

формирования позитивного отношения к объективности ВПР и объективной оценки 

результатов ВПР; 

- проинформировать обучающихся и их родителей  о возможности получения полной 

информации о ВПР на сайте https://fioco.ru/obraztsi_i_opisaniya_vpr_2023. 

12. Учителям-предметникам выставить оценки за ВПР в классный журнал как за 

контрольную работу с пометкой «ВПР» по соответствующему предмету – на основании 

Порядка проведения ВПР (Протокол № 5 от 31.03.2023г. утв. приказом директора от 

31.03.2023) 

- выявить имеющиеся пробелы в знаниях обучающихся для корректировки рабочих 

программ по своему предмету; 

-ознакомить родителей с неудовлетворительными результатами выполнения ВПР (при 

наличии) с целью корректировки образовательной траектории детей 

 

13. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Исп. Косых Е.Р. 

 

Ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fioco.ru/obraztsi_i_opisaniya_vpr_2023


4 
 

 

Приложение 1 

к приказу МАОУ ООШ № 15 

от 01.03.2023 № 84-ш 

ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ ВПР 

В МАОУ ООШ № 15 В  2023 ГОДУ 

Дата Предмет Урок Кабинет 
Организатор в 

аудитории 

4-й класс 

18 апреля  Русский язык (часть 1) 2  Котова И.В. 

Трубицына Н.В. 

19 апреля Русский язык (часть 2) 2  Котова И.В. 

Трубицына Н.В. 

20 апреля Окружающий мир 2  Котова И.В. 

Трубицына Н.В. 

25 апреля Математика 3  Котова И.В. 

Трубицына Н.В. 

5-й класс 

18 апреля  Русский язык 2  Вахрова Е.О. 

Фоменко И.Я. 

20 апреля Биология 3  Мардамшина О.В. 

Руфьева Д.Ф. 

25 апреля Математика 2  Котова И.В. 

Субатович О.В. 

27 апреля История 3  Двойникова Ю.М. 

Жигалина О.Н. 

6-й класс 

18 апреля  Русский язык 3  Вахрова Е.О. 

Грачева Т.А. 

20 апреля 1 предмет 2  Мардамшина О.В. 

Руфьева Д.Ф. 

25 апреля Математика 2  Загорская М.В. 

Гурченко Р.М. 

27 апреля 2 предмет 3  Двойникова Ю.М. 



5 
 

Дата Предмет Урок Кабинет 
Организатор в 

аудитории 

Жигалина О.Н. 

7-й класс 

13,14 

апреля 

Иностр. язык 

(английский)  

3  Каракешишян Р.С. 

Морков Э.В. 

18 апреля  Русский язык 2  Вахрова Е.О. 

Гунтовая О.М. 

20 апреля 1 предмет 3  Мардамшина О.В. 

Руфьева Д.Ф. 

25 апреля Математика 3  Загорская М.В. 

Гурченко Р.М. 

27 апреля 2 предмет 3  Мардамшина О.В. 

Руфьева Д.Ф. 

     

8-й класс 

18 апреля Русский язык 2  Вахрова Е.О. 

Гунтовая О.М. 

20 апреля 1 предмет 2  Чистякова Р.А. 

Двойникова Ю.М. 

Оганесян А.С. 

25 апреля Математика 3  Федотова И.С. 

Гурченко Р.М. 

27 апреля 2 предмет 3  Мардамшина О.В. 

Руфьева Д.Ф. 

 

 

Приложение 2 

к приказу МАОУ ООШ № 15 

от 01.03.2023 № 84-ш 

ГРАФИК ОБЩЕСТВЕННЫХ НАБЛЮДАТЕЛЕЙ НА НАБЛЮДЕНИЕ 

ПРОВЕДЕНИЕМ ПРОЦЕДУРЫ ВПР В МАОУ ООШ № 15   

Дата Предмет Урок 
Общественны

й наблюдатель 

Организатор в 

аудитории 



6 
 

Дата Предмет Урок 
Общественны

й наблюдатель 

Организатор в 

аудитории 

4-й класс 

18 апреля  Русский язык (часть 1) 2 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Котова И.В. 

Трубицына Н.В. 

19 апреля Русский язык (часть 2) 2 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Котова И.В. 

Трубицына Н.В. 

20 апреля Окружающий мир 2 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Котова И.В. 

Трубицына Н.В. 

25 апреля Математика 3 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Котова И.В. 

Трубицына Н.В. 

5-й класс 

18 апреля  Русский язык 2 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Вахрова Е.О. 

Фоменко И.Я. 

20 апреля Биология 3 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Мардамшина 

О.В. 

Руфьева Д.Ф. 

25 апреля Математика 2 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Котова И.В. 

Субатович О.В. 

27 апреля История 3 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Двойникова 

Ю.М. 

Жигалина О.Н. 

6-й класс 

18 апреля  Русский язык 3 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Вахрова Е.О. 

Грачева Т.А. 

20 апреля 1 предмет 2 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Мардамшина 

О.В. 

Руфьева Д.Ф. 

25 апреля Математика 2 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Загорская М.В. 

Гурченко Р.М. 

27 апреля 2 предмет 3 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Двойникова 

Ю.М. 

Жигалина О.Н. 

7-й класс 

13,14 Иностр. язык 3 Лобанова М.В. Каракешишян 



7 
 

Дата Предмет Урок 
Общественны

й наблюдатель 

Организатор в 

аудитории 

апреля (английский)  Залевская С.В. Р.С. 

Морков Э.В. 

18 апреля  Русский язык 2 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Вахрова Е.О. 

Гунтовая О.М. 

20 апреля 1 предмет 3 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Мардамшина 

О.В. 

Руфьева Д.Ф. 

25 апреля Математика 3 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Загорская М.В. 

Гурченко Р.М. 

27 апреля 2 предмет 3 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Мардамшина 

О.В. 

Руфьева Д.Ф. 

8-й класс 

18 апреля Русский язык 2 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Вахрова Е.О. 

Гунтовая О.М. 

20 апреля 1 предмет 2 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Чистякова Р.А. 

Двойникова 

Ю.М. 

Оганесян А.С. 

25 апреля Математика 3 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Федотова И.С. 

Гурченко Р.М. 

27 апреля 2 предмет 3 Лобанова М.В. 

Залевская С.В. 

Мардамшина 

О.В. 

Руфьева Д.Ф. 

 

КОРПУС № 1 - ЛОБАНОВА МАРИНА ВЯЧЕСЛАВОВНА 

КОРПУС № 2 – ЗАЛЕВСКАЯ СВЕТЛАНА ВЛАДИМИРОВНА 

 

 

 

Приложение 3 

к приказу МАОУ ООШ № 15 

от 01.03.2023 № 84-ш 
  

План подготовки независимых общественных 

наблюдателей за процедурами оценки качества 

образования  

  



8 
 

№ п/п  Мероприятие  Сроки  Ответственные  

1  Размещение информации на 

сайте  

Постоянно   Методист по ИКТ  

2  Информационно-методическая, 

консультационная работа  

Постоянно  Заместитель директора 

3  Ознакомление с нормативными 

документами  

За 2 недели до 

проведения оценочной 

процедуры  

Заместитель директора 

4  Ознакомление с инструкцией 

для общественного наблюдателя 

в аудитории за соблюдением 

процедуры проведения   

За 2 недели до 

проведения оценочной 

процедуры  

Заместитель директора 

5  Инструктажи перед 

процедурами проведения и 

проверки работ участников  

Согласно графику  Заместитель директора 

 

 

Приложение 4 

к приказу МАОУ ООШ № 15 

от 01.03.2023 № 84-ш 

ГРАФИК ПРОВЕРКИ ВПР 

В МАОУ ООШ № 15 В  2023 ГОДУ 

класс Дата Предмет Эксперт по 

проверке 

4 19 апреля  Русский язык 

(часть 1) 
ПоповаИ.Ю., 

АгареваИ.А., 
Трубицына Н.В. 

 20 апреля Русский язык 

(часть 2) 
ПоповаИ.Ю., 

АгареваИ.А., 
Трубицына Н.В. 

 21 апреля Окружающий мир ПоповаИ.Ю., 

АгареваИ.А., 
Хомякова Л.В. 

5 26 апреля Математика ПоповаИ.Ю., 

АгареваИ.А., 
Трубицына Н.В. 

 18 апреля  Русский язык Вахрова Е.О. 

Фоменко И.Я. 

 20 апреля Биология Мардамшина О.В. 

Руфьева Д.Ф. 

 25 апреля Математика Оганесян А.С. 

Загорская М.В. 

 27 апреля История Двойникова Ю.М. 

Жигалина О.Н. 

6 18 апреля  Русский язык Грачева Т.А. 

Федченко А.А. 

 20 апреля 1 предмет Мардамшина О.В. 

Руфьева Д.Ф. 

 25 апреля Математика Оганесян А.С. 



9 
 

Федотова И.С. 

 27 апреля 2 предмет Двойникова Ю.М. 

Жигалина О.Н. 

7 13,14 апреля Иностр. 

язык(английский)  

Папахчян М.В. 

Мельникова А.А. 

 18 апреля  Русский язык Вахрова Е.О. 

Гунтовая О.М. 

 20 апреля 1 предмет Мардамшина О.В. 

Руфьева Д.Ф. 

 25 апреля Математика Оганесян А.С. 

Федотова И.С. 

 27 апреля 2 предмет Мардамшина О.В. 

Руфьева Д.Ф. 

8 18 апреля Русский язык Вахрова Е.О. 

Гунтовая О.М. 

 20 апреля 1 предмет Чистякова Р.А. 

Двойникова Ю.М. 

Оганесян А.С. 

 25 апреля Математика Загорская М.В. 

Гурченко Р.М. 

 27 апреля 2 предмет Мардамшина О.В. 

Киевская Е.Г. 

Приложение 5 

к приказу МАОУ ООШ № 15 

от 01.03.2023 № 84-ш 
Анализ  

результатов мониторинговых исследований  

по предметам  

В МАОУ ООШ № 15 В  2023 ГОДУ 

предмет, 

параллель 

Руководители МО 

анализ работ ВПР 

предметы сроки 

4  Трубицына Н.В. Математика 

русский яз 

Окружающий мир 

До 24 мая 

5-8 Вахрова Е.О. Русский язык 

История 

Обществознание 

Ин.яз. 

До 24 мая 

5-8 Двойникова Ю.М. Математика 

Географии 

Физика 

Биология 

Химия 

До 24 мая 

 


